
 

Delibera della Giunta Comunale n. 22 del 13-04-2024 

 

Pag. 1 

 
COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

ORIGINALE 

 

Delibera della Giunta Comunale 

 

 

N. 22 OGGETTO: ADOZIONE DELL'AGGIORNAMENTO 

ANNUALE DEL "CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL 

FUOCO - ANNUALITÀ 2022", AI SENSI DELL'ART. 10 

COMMA 2 LEGGE 21 NOVEMBRE 2000, N. 353 "LEGGE 

QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI". 

DATA 

13-04-2024 

                    

             L’anno  duemilaventiquattro, addì  tredici del mese di aprile, alle ore 10:30 in Pellegrino 

Parmense, nell’apposita sala del Palazzo Municipale, su convocazione del Sindaco, ai sensi dell’art. 

50 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta si è riunita in adunanza. 

 

Durante la trattazione dell’argomento in oggetto risultano: 

 

Canepari Alberto SINDACO P 

Lanzarotti Luciano VICESINDACO A 

Peracchi Jessica ASSESSORE P 

  

         Totale presenti:    2 

         Totale assenti:      1 

 

 

Il Vice Segretario Comunale Dott. Fabio Moroni provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il SINDACO  Alberto Canepari, constatata la legalità del numero degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.  

 

  



 

 Delibera della Giunta Comunale n. 22 del 13-04-2024 

 

Pag. 2 

 

 

N. 22 ADOZIONE DELL'AGGIORNAMENTO ANNUALE DEL 

"CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO - 

ANNUALITÀ 2022", AI SENSI DELL'ART. 10 COMMA 2 LEGGE 

21 NOVEMBRE 2000, N. 353 "LEGGE QUADRO IN MATERIA DI 

INCENDI BOSCHIVI". 

DATA 

13-04-2024 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO ATTO CHE: 

 la Legge n. 353/2000 "Legge-quadro in materia di incendi boschivi” è finalizzata alla 

conservazione e alla difesa del patrimonio boschivo quale bene insostituibile per la qualità 

della vita, imponendo agli Enti competenti funzioni di previsione, di prevenzione e di lotta 

attiva contro gli incendi;  

 tale normativa prevede, all'art. 10, comma 2, l'obbligo per i Comuni di censire, tramite 

apposito catasto, i soprassuoli delle zone boscate e dei pascoli percorsi dal fuoco, 

avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, nonché di provvedere 

all’aggiornamento annuale del medesimo; 

 tale censimento è finalizzato, secondo l’art. 10, comma 1, della medesima Legge, 

all’apposizione su tali aree di vincoli di varia natura e di diversa durata temporale, ovvero: 

 

1) vincoli quindicennali: le zone boscate e i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi 

dal fuoco non possono avere una destinazione diversa da quelle preesistente all’incendio 

per almeno quindici anni. In tali aree è consentita soltanto la realizzazione di opere 

pubbliche che si rendano necessarie per la salvaguardia della pubblica incolumità e 

dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di inserire sulle aree predette un vincolo esplicito 

da trasferire in tutti gli atti di compravendita stipulati entro quindici anni dall’evento, 

pena la nullità degli atti medesimi; 

 

2) vincoli decennali: sui predetti soprassuoli è vietata per dieci anni la realizzazione di 

edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività 

produttive, fatti salvi i casi in cui per detta realizzazione siano stati già rilasciati atti 

autorizzativi comunali in data precedente l’incendio sulla base degli strumenti urbanistici 

vigenti a tale data. In tali aree sono vietati il pascolo e la caccia; 

 

3) vincoli quinquennali: sui soprassuoli di cui sopra è vietato lo svolgimento di 

attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse 

finanziarie pubbliche, salvo il caso di specifica autorizzazione concessa o dal 

Ministro dell’Ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione 

competente, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico o per 

particolari situazioni in cui sia urgente un intervento di tutela su valori 

ambientali e paesaggistici; 

 

DATO ATTO CHE: 

1. con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 10 marzo 2008 è stato avviato il 

procedimento per l’istituzione del Catasto aree boscate percorse dal fuoco; 

2. con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 21 febbraio 2012 è stato aggiornato il 

Catasto delle aree percorse dal fuoco; 



 

 Delibera della Giunta Comunale n. 22 del 13-04-2024 

 

Pag. 3 

 

3. con Deliberazione di Commissario di Giunta n. 18 del 09 maggio 2020 è stato aggiornato il 

Catasto delle aree percorse dal fuoco; 

 

DATO ATTO che tramite il portale Sistema Informativo della Montagna è possibile la ricognizione 

dei soprassuoli che sono stati percorsi dal fuoco, oggetto dei vincoli derivanti dalla citata Legge n. 

353/2000, sulla base dei rilievi eseguiti dal Corpo Forestale dello Stato e risultanti dai dati vettoriali 

relativi alle superfici percorse dal fuoco, in riferimento alle informazioni e ai dati disponibili sul sito 

tematico della Regione Emilia Romagna; 

 

RILEVATO che, dall’Elenco degli incendi boschivi di cui sopra, si evince che nell’anno 2022 si 

sono verificati n. 2 incendi nel territorio del Comune di Pellegrino Parmense: 

 

 in data 03-03-2022 – in Loc. Pietra Nera, identificato con Codice ID Incendio n. 1534, che 

ha interessato una superficie pari a mq. 7.764,00 (la cui localizzazione è catastalmente 

rappresentata nella scheda 1); 

 

 in data 24-03-2022 – in Loc. à del Tugo, identificato con Codice ID Incendio n. 1552, che ha 

interessato una superficie pari a mq. 42.124,00 (la cui localizzazione è catastalmente 

rappresentata nella scheda 2); 

 

Visti gli elaborati predisposti dall’ufficio tecnico comunale, sulla base dei rilievi del Corpo forestale 

dello Stato:  

 Tabella riassuntiva;  

 Scheda delle zone soggette ad incendio, relativa all’incendio ID 1534, che si compone di una 

tabella contenente i dati identificativi dell’incendio, con l’elenco dei terreni interessati, oltre 

che di un estratto di mappa catastale (scheda 1); 

 Scheda delle zone soggette ad incendio, relativa all’incendio ID 1552, che si compone di una 

tabella contenente i dati identificativi dell’incendio, con l’elenco dei terreni interessati, oltre 

che di un estratto di mappa catastale (scheda 2); 

 

RITENUTO, pertanto, necessario effettuare l’aggiornamento annuale del "Catasto delle aree 

percorse dal fuoco – Annualità 2022", ai sensi dell’art. 10, comma 2 della L. 353/2000 - "Legge-

quadro in materia di incendi boschivi”, costituito dagli elaborati sopra citati; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 10, comma 2, della L. n. 353/2000 e s.m.i. , il procedimento di 

istituzione del “Catasto delle aree percorse dal fuoco” prevede il seguente iter: 

1. gli elaborati relativi all’aggiornamento annuale del Catasto dovranno essere pubblicati 

all'albo pretorio comunale per 30 giorni consecutivi, periodo all'interno del quale chiunque 

potrà presentare osservazioni; 

2. si provvederà ad inviare comunicazione scritta dell’adozione del presente provvedimento ai 

proprietari interessati; 

3. decorsi trenta giorni, il Consiglio Comunale valuterà le eventuali osservazioni presentate ed 

approverà, entro i successivi sessanta giorni, l’elenco definitivo delle aree, con le relative 

perimetrazioni, apponendo i vincoli previsti dalla Legge n. 353/2000 e s.m.; 

4. degli elaborati di cui trattasi si darà diffusione anche attraverso il sito Internet del Comune di 

Pellegrino Parmense, e all’albo pretorio comunale;  

 

VISTI: 

 l’art. 10, commi 1 e 2, della L. n. 353/2000 "Legge-quadro in materia di incendi boschivi”; 



 

 Delibera della Giunta Comunale n. 22 del 13-04-2024 

 

Pag. 4 

 

 l’art. 48 del D. Lgs. 276/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di delibera in esame, rilasciati 

rispettivamente dal Responsabile del Settore Tecnico, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del T.U. Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali (d.lgs. 267/2000). 

 

DATO ATTO CHE la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile, in quanto 

non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di adottare, ai sensi dell'art. 10 della Legge 21/11/2000 n° 353, l’aggiornamento annuale del 

“Catasto delle aree percorse dal fuoco – Annualità 2022”, costituito dagli elaborati elencati in 

premessa, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali.  

 

3. Di dare atto che ai sensi dell'Art. 10 della L. n. 353/2000, gli elaborati relativi all’aggiornamento 

annuale del Catasto delle aree percorse dal fuoco devono essere pubblicati all'Albo pretorio del 

Comune per 30 giorni consecutivi, periodo all'interno del quale chiunque potrà presentare 

osservazioni e che le eventuali osservazioni pervenute dovranno essere poi valutate, entro i 

successivi 60 giorni, procedendo infine all'approvazione definitiva dell’aggiornamento annuale 

del “Catasto delle aree percorse dal fuoco – Annualità 2022”; 

 

4. degli elaborati di cui trattasi si darà diffusione anche attraverso il sito Internet e all’albo pretorio 

del comune di Pellegrino Parmense; 

 

5. Di trasmettere la presente deliberazione e tutti i successivi atti di approvazione e aggiornamento 

del Catasto delle aree percorse dal fuoco alla Regione Emilia – Romagna, Servizio Aree 

Protette, Foreste e Sviluppo della Montagna; 

 

6. Di demandare con successivo atto la valutazione delle osservazioni pervenute e l’approvazione, 

entro i successivi sessanta giorni, dell’aggiornamento annuale del “Catasto delle aree percorse 

dal fuoco – Annualità 2022"; 

 

7. Di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento, è individuato nella persona della 

Dott.ssa Arianna Belli, Responsabile del settore tecnico del Comune di Pellegrino Parmense.  

 

****** 

 

Successivamente,  

 

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, al fine di adottare, l’aggiornamento annuale del 

“Catasto delle aree percorse dal fuoco – Annualità 2022”;  

 



 

 Delibera della Giunta Comunale n. 22 del 13-04-2024 

 

Pag. 5 

 

con separata votazione e con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, dichiara 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4, del d.lgs. 

267/2000. 

 

 

 

 

Di quanto sopra è redatto il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il SINDACO 

 Alberto Canepari 

_________________________ 

Il Vice Segretario Comunale  

Dott. Fabio Moroni 

____________________________ 

 

  



 

 Delibera della Giunta Comunale n. 22 del 13-04-2024 

 

Pag. 6 

 

 

N. 22 ADOZIONE DELL'AGGIORNAMENTO ANNUALE DEL 

"CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO - 

ANNUALITÀ 2022", AI SENSI DELL'ART. 10 COMMA 2 LEGGE 

21 NOVEMBRE 2000, N. 353 "LEGGE QUADRO IN MATERIA DI 

INCENDI BOSCHIVI". 

DATA 

13-04-2024 

 

Parere di Regolarità tecnica 

 

Per quanto attiene alla delibera “ADOZIONE DELL'AGGIORNAMENTO ANNUALE DEL 

"CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO - ANNUALITÀ 2022", AI SENSI 

DELL'ART. 10 COMMA 2 LEGGE 21 NOVEMBRE 2000, N. 353 "LEGGE QUADRO IN 

MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI".” si esprime: 

 

Parere Favorevole 

 

 Il Responsabile del Settore 

 

 

Dott.ssa Belli Arianna 

___________________________ 

 

Pellegrino P.se, lì 11-04-2024 


